
Zeitschrift: Actes de la Société jurassienne d'émulation

Herausgeber: Société jurassienne d'émulation

Band: 86 (1983)

Bibliographie: Bibliographie jurassienne 1982

Autor: Noirjean, François

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 27.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Cercle d'etudes historiques
de la Societe jurassienne d'Emulation

Bibliographie jurassienne
1982

Redaction: Frangois Noirjean

Office du patrimoine historique
Porrentray

1983





Table des matieres

Avant-propos 317
Bibliographies et periodiques depouilles 318

0 GENERALITES 319

01 Bibliographies 319
02 Bibliotheques 320
05 Periodiques, revues 320
06 Associations, musees 322
09 Manuscrits 323

2 RELIGION - THEOLOGIE 323

26 L'Eglise en general 323

3 SCIENCES SOCIALES 323

32 Politique 323
323.1 Question jurassienne 324
33 Economie politique et sociale 324
332 Banque et credit 325
336 Finances publiques 325
338 Economie, industrie, artisanat 325
34 Droit, legislation 326
35 Administration 326
36 Prevoyance, aide et assurances sociales 327
37 Enseignement, instruction 327
38 Tourisme, commerce, communications et transports 328
39 Coutume, folklore 329

5 SCIENCES EXACTES 329

50 Sciences naturelles, sites proteges 329
58 Flore 329
59 Faune 330

6 SCIENCES APPLIQUEES - MEDECINE - TECHNOLOGIE 330

61 Medecine 330
63 Agriculture, sylviculture, elevage, chasse, peche 331
64 Sciences menageres 331

315



7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE - JEUX - SPORTS 332

72 Architecture, eglises, chateaux 332
73 Sculpture et arts apparentes 332
75 Peinture 333
77 Photographie 333
78 Musique 333
79 Divertissements, jeux, sports 334

8 LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTERATURE 334

80 Linguistique 334
84 Litterature 335

9 MONOGRAPHIES REGIONALES - GEOGRAPHIE -

HISTOIRE 336

90 Monographies regionales 336
91 Geographie 338
910 Generalites, guides et cartes d'excursions 338
911 Geographie historique, etude des variations du territoire 338
911.3 Regionalisation 338
911.9 Amenagement du territoire 339
912 Cartes, plans, atlas 339
92 Biographies, genealogie, heraldique 339
929.6 Heraldique et noblesse 341
93 Sciences auxiliaires de l'histoire 341

930.26 Archeologie 341
94 Histoire 342
949 « —/18 » Des Romains ä la Revolution franjaise et ä l'Empire 342
949 «19/20» Lejura dans le canton de Berne, 1815-1974 343

Index des noms d'auteurs 344
Index des noms de personnes 349
Index des noms de lieux 351

316



Avant-propos

Dans l'edition 1981 de la Bibliographie jurassienne, nous evoquions
l'ordonnance adoptee par le Gouvernement le 13 juillet 1982 pour instituer la
Bibliotheque cantonale jurassienne, et la convention signee avec la Municipality

de Porrentruy. Par la suite, en aout 1983, une seconde convention a ete
signee par la Societe jurassienne d'Emulation et le Gouvernement pour le

depot de la bibliotheque de la Societe a la Bibliotheque cantonale.
Pour preparer les debuts de la Bibliotheque cantonale, signalons divers

travaux qui ont dejä ete effectues, notamment la mise en depot ä l'Office du
patrimoine historique des collections de journaux de la Societe jurassienne
d'Emulation et de la Bibliotheque du Lycee cantonal; de plus les sections de

publications jurassiennes de la Bibliotheque du Lycee cantonal ont ete egale-

ment transferees de l'Hötel de Gieresse ä l'Hotel des Halles ou la Bibliotheque

cantonale sera installee.
Cette edition 1982 de la Bibliographie a encore ete realisee par l'Office du

Patrimoine historique en collaboration avec le Cercle d'etudes historiques.
Des la prochaine livraison, la Bibliotheque cantonale pourra en assumer la
redaction. Aussi me plait-il de remercier tous les lecteurs attentifs et les mem-
bres du Cercle d'etudes historiques qui prennent la peine de nous signaler des

notices bibliographiques.
Pour la premiere fois, la Bibliographie a ete enregistree sur visiotexte IBM

par Mme Michele Kohler. La dactylographie du manuscrit et la confection
des index ont ete largement facilities, grace aux programmes etablis par Mile
Marie-Jeanne Riat, du Service de statistique et de l'informatique. Qu'elles
trouvent ici l'expression de notre gratitude.

Merci enfin ä tout le personnel de l'Office du patrimoine historique: a des

titres divers, chacun a contribue ä la preparation de cette Bibliographie.

Frangois Noirjean

317



Bibliographies et periodiques depouilles

BIBLIOGRAPHIES

Bibliographia scientiae naturalis Helvetica, 1981

Bibliographie de l'art suisse et de la conservation des monuments historiques, 1981-82
Bibliographie de l'histoire bemoise, 1981, 1982

Bibliographie de l'histoire suisse, 1981

Bibliographie der Solothumer Geschichtsliteratur, 1980, 1981

Bibliographie des lettres romandes, 1979, 1980

Bibliographie des publications officielles, 1980, 1981

Bibliographie juridique suisse, 1980, 1981

Bibliographie linguistique, 1981-82

Bibliographie pe'dagogique, 1981

Livre suisse, 1982, 1983, Nos 1-12

PERIODIQUES

Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 1982
Almanach catholique du Jura, 1983
Bulletin de l'amicale des anciens eleves de l'Ecole cantonale et du Lycee cantonal Porren-
truy, N° 38, 1982

L'Hotd, N° 5, 1982; N° 6, 1983
Les Interets de nos regions, 1982
Intervalles, N° 4, octobre 1982; N° 5, fevrier 1983

Jura pluriel, N° 2, N° 3

Nouvelles Annales biennoises, 1981
Rossemaison notre village, N° 9, N° 10

318



0 GENERALITES

01 BIBLIOGRAPHIES

1331. BIBLIOGRAPHIE alsacienne 1979-1980. Redigee par Gerard Littler avec la
collaboration de Catherine Burger, Marie-Laure Ingelaere, Catherine
Schmitt et Marie-Josephe Sundhauser. — Strasbourg, Bibliotheque nationale

et universitaire, Section des alsatiques, 1982, 9 + 757 p.
1332. BIBLIOGRAPHIE annuelle des lettres romandes. Etablie par Regis de

Courten. — Paris, Le Front litteraire; Lausanne, Vignes-d'Argent.
lre annee, 1979;
2e annee, 1980.

1333. BIBLIOGRAPHIE de l'histoire bernoise Bibliographie der Berner Ges¬

chichte. Redaction: Mathias Bäbler. — Berne, Bibliotheque de la Bourgeoisie
de Berne.

1980. - 1981, 19 + 178 p.
1981. - 1982, 21 + 156 p.

1334. BIBLIOGRAPHIE jurassienne 1981. Redaction: Franfois Noirjean. —

Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1982, 55 p.
(A paru egalement dans les Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85,
1982. p. 103-155.)

1335. BIBLIOGRAPHIE linguistique 1981-1982. — Glossaire des patois de la
Suisse romande, 84® rapport annuel, 1982, p. 6-58.

1336. BIBLIOGRAPHIE der solothurner Geschichtsliteratur. Zusammengestellt
von Ehrard Flury. — Jahrbuch für solothurnische Geschichte, 54, 1981, S.

339-365.

1337. INVENTALRE des voies de communication historiques de la Suisse (FVS)
Inventar Inventario Inventari Bibliographie IVS 1982, 2

Teile. Im Auftrag des Bundesamtes für Forstwesen. — Bern, Geographisches

Institut der Universität Bern, 1983 (deux classeurs). — Geographica
Bernensia, G 16.

1338. INVENTAIRE des voies de communication historiques de la Suisse (IVS)
Inventar Inventario Inventari... Bibliographie IVS 1982, Kanton

Jura. Im Auftrag des Bundesamtes für Forstwesen. — Bern,
Geographisches Institut der Universität Bern, 1983 (un classeur). — Geographica
Bernensia, G 16.

1339. REPERTOIRE de l'edition romande 1981. Etabli par Gilbert Grand-

champ,avec la collaboration de Jean-Franfois Rohrbasser. — Geneve, Salle

Simon I. Patino; Chesalles-sur-Moudon, Gilbert Grandchamp, 1982, 209 p.

319



02 BIBLIOTHEQUES

1340. BIBLIOBUS de l'Universite populaire jurassienne. Liste de titres disponi¬
bles au bibliobus. — Delemont, Bibliobus de l'Universite populaire
jurassienne.

N° 2, mars 1981;
N° 3, mars 1982.

1341. BIBLIOBUS de l'Universite populaire jurassienne. Rapport d'activite. —

Delemont, Universite populaire jurassienne.
1981. — UP Information, N° 11, avril 1982, 16 p.
1982. — UP Information, N° 14, avril 1983, 20 p.

1342. HAYOZ Chantal. Bibliotheques et lecture publique dans le Canton du
Jura. — Nouvelles ABS/ASD, vol. 58, 1982, N° 6, p. 311-317.

1343. PRONGUE, Bernard. La Bibliotheque cantonale jurassienne. Genese -

Projet - Realisation. Avant-propos de Roger Jardin. — Porrentruy, Office
du patrimoine historique, 1982, 20 p.
(Extrait publie dans les Nouvelles ABS/ASD, vol. 58, 1982, p. 318-321.

1344. QUINZAINE culturelle Moutier. Programme 1982. — 56 p.

05 PERIODIQUES, REVUES

1345. ACTES de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982. — Porrentruy,
Societe jurassienne d'Emulation, 1982, 455 p., (9) p. de pl., (5) f. de depl.

1346. ALMANACH catholique du Jura 1983. — Porrentruy, La Bonne Presse,
208 p., ill.

1347. BULLETIN de l'amicale des anciens eleves de l'Ecole cantonale et du Lycee
cantonal de Porrentruy, 38e annee, N° 38, 1982, 40 p., ill.

1348. BULLETIN de la Societe Protectrice Oiseaux Delemont.
N° 1, novembre 1976. N° 8, octobre 1982.

1349. BULLETIN du COJEP. Centre d'ornithologie jurassien d'etudes et de pro¬
tection. Redaction: Marcel-S(tephane) Jacquat. — N° 5, mars 1982; N° 6,
novembre 1982.

1350. CHRONOLOGIE jurassienne 1981. Introduction: Franjois Kohler. —
Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 157-210.

1351. CHUTE libre. Journal officiel des jeunes democrates-chretiens de Dele¬

mont. Redaction: Pierre Kohler, N° 1, avril 1983.

1352. LES CIMAISES romandes. Le mensuel des arts plastiques. — Lausanne, Les
Cimaises romandes, N° 1, fevrier 1982, 18 p., ill.
(Contient: HAENGGI, Jeanmarie. Art contemporain jurassien au Musee
de Porrentruy, p. 18.)

320



1353. Le GENIE du Lieu, quelques visages. — Alliance culturelle romande, N°
28, 1982.

1354. L'HOTÄ. — Delemont, Association pour la sauvegarde du patrimoine
rural jurassien.
N° 5, 1982. N° special: Auguste Quiquerez et nos vieilles gens. N° 6,1983.

1355. Les INTERETS de nos regions. Bulletin de l'Association pour la defense
des interets jurassiens, 53, 1982.

1356. INTERVALLES. Revue culturelle du Jura bernois et de Bienne. Redac¬

tion: Jacques Dumont.
N° 4, octobre 1982. N° 5, fevrier 1983.

1357. Une region qui s'exprime: «INTERVALLES», revue culturelle du Jura
bernois et de Bienne, par Claude Merazzi. — Alliance culturelle romande,
N° 28, 1982, p. 194.

1358. JURA, Republique et Canton. Annuaire officiel de la Republique et Can¬

ton du Jura 1983-1984. — Delemont, Administration de l'Annuaire officiel,
ASSA, 150 p., tabl.

1359. JURA, Republique et Canton / Office du Patrimoine historique. Chrono¬
logie jurassienne 1982. Version thematique publiee sous la direction de
Bernard Prongue. — Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1983, 59 p.,
ill.

1360. JURA, Republique et Canton / Office du patrimoine historique. Le Patri¬
moine au present. Archives-bibliotheques-musees-archeologie-monuments
historiques dans la Republique et Canton du Jura. Bulletin de liaison. N° 1,

janvier 1983.

1361. JURA, Republique et Canton / Office du patrimoine historique. Rapport
d'activite 1982. — Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1983, 20 p.

1362. JURA PLURIEL. Culture, tourisme, information. Redacteur: Alexandre
Voisard. — Delemont, Jura pluriel/Pro Jura.
N° 2, automne-hiver 1982. N° 3, printemps-ete 1983.

1363. KOLB, Pierre. Chronique jurassienne. — Almanach catholique du Jura,
1983, p. 105-117, ill.

1364. NOUVELLES de l'A(ssociation) J(urassienne des) E(nseignants) C(atholi-
ques).

N° 1, juin 1976; N° 10, printemps 1983.

1365. La RAURACIENNE. Bulletin de «La Rauracienne» Montreux-Vevey.
N° 1, novembre-decembre 1967.

1366. ROSSEMAISON notre village.
N° 9, fevrier 1981. N° 10, decembre 1981.

1367. Le TERRIEN. Bulletin d'information des organisations agricoles et sylvi-
coles du Jura bernois. — Tavannes, Centre de formation et de vulgarisation
agricole, N° 1, janvier 1980.

1368. TROU. — Moutier, Editions de la Prevote.
N° 2, mars 1981. N° 3, septembre 1982.

321



06 ASSOCIATIONS, MUSEES

1369. Proces-verbal de l'assemblee generale de l'ADIJ tenue le 4 decembre 1981 ä

Moutier. — Les Interets de nos regions, 53, 1982, N° 4, p. 23-28.

1370. ALLEMAND, Pierre. Moutier et son musee. — Intervalles, N° 5, 1983, p.
61-63, ill.

1371. BERN, Kanton / Staatsarchiv des Kantons Bern. Jahresbericht 1982.

- 12 S.

1372. BOURQUIN, Marcus. Anfänge und Ausbau der Kunstsammlung des

Museums Schwab. II. Die Zeit von 1946-1981. — Neues Bieler Jahrbuch
1981, S. 17-65, Abb., Portr.

1373. CENTRE culturel regional, Delemont. Rapport d'activite 1981. — Dele-

mont, Centre culturel regional, (1982), 10 f. dact.

1374. CHAMBRE d'economie du Jura bernois. Rapport d'activite 1981. — Revue
de la Chambre d'economie publique du Jura bernois, N° 7, mai 1982, p. 3-
10.

1375. Societe jurassienne d'EMULATION. Partie administrative. — Actes de la
Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 363-455.

1376. GUIDE des musees suisses Schweizer Museumsführer Guida dei
musei svizzeri. Fonde par Claude Lapaire. 3® edition refondue par Martin
R. Schärer. — Berne/Stuttgart, Paul Haupt, 1980, 369 p., ill.

1377. MOECKLI Jean-Marie. A l'occasion d'un 25® anniversaire. L'Emulation et
la creation de l'Universite populaire jurassienne. — Actes de la Societe

jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 327-331.

1378. Vers un MUSEE jurassien des sciences naturelles. Du choc des etoiles ä

l'Homme. Par Franjois Guenat. — Jura pluriel, N° 3, 1983, p. 27-35, ill.
1379. Commission du MUSEE JURASSIEN. Les Amis du Musee jurassien. Rap¬

port d'activite 1982. — (Delemont, Musee jurassien, 1983), 18 p., ill.
1380. Les POUVOIRS publics et la culture. — Alliance culturelle romande, N°

27, 1981.

(Contient: Le Jura, par Alexandre Voisard, p. 33-35. Le financement de

l'education des adultes, le cas de l'Universite populaire jurassienne, par
Jean-Marie Mceckli, p. 150-152. Association des ecrivains neuchätelois et
jurassiens, par Roger-Louis Junod, p. 174. Societe jurassienne d'Emulation,
p. 174. Club jurassien des arts, par Pierre Allemand, p. 178-179.)

1381. PRO JURA. Office jurassien du tourisme. Rapport d'activite 1981-82. —

Moutier, Pro Jura, (1982), 48 p., ill.
1382. UNLVERSITE populaire jurassienne. Federation des neuf universites popu¬

lates du canton du Jura et du Jura bernois. Rapport d'activite 1981-1982. —

Porrentruy, Universite populaire jurassienne, (1982), 32 p., tabl.

1383. UNIVERSITE populaire jurassienne, 1957-1982. Textes de Marie-Therese
Steulet. — Porrentruy, Universite populaire jurassienne, 1982, 80 p., tabl.

322



09 MANUSCRITS

1384. GASPARO, Marc de. En marge d'une exposition, SCRIPTURA. La Bible
jusqu'ä nous. — Rossemaison notre village. N° 10, decembre 1981, p. 59-70,
ill.

2 RELIGION - THEOLOGIE

26 L'EGLISE EN GENERAL

1385. BOSSHART-PFLUGER, Catherine. Das Basler Domkapitel von seiner
Uebersiedlung nach Arlesheim bis zur Säkularisation (1678-1803). Diss.
Phil. Freiburg i. Ue. — Basel, Kommissionsverlag Friedrich Reinhardt,
1983, 420 S. — Quellen und Forschungen zur Basler Geschichte, 11.

(Publication du manuscrit cite dans BJ 1981 N° 970.)
1386. En MISSION dans le monde, (juillet 1983). — Alle, Fraternite Jura-Monde,

(1983), 78 p, ill.
1387. SCHINDELHOLZ, Georges. La vie de l'Eglise dans le Jura. — Almanach

catholique du Jura, 1983, p. 37-61, ill.

3 SCIENCES SOCIALES

32 POLITIQUE

1388. AUBRY, Genevieve. Sous la coupole, pas sous la coupe! — Tavannes, Edi¬
tions Agecopresse, 1983, 102 p., (8) p. de pi.
(Edition allemande: Nationalrätin: Alibifrau? — 114 S., (8) S. Taf.)

1389. BEGUELIN, Roland. Ou en est l'Etat jurassien? Ou en est la reunifica¬
tion? Avant les elections cantonales du 24 octobre 1982, lisez cette
brochure et faites-vous une opinion. — Delemont, Rassemblement jurassien,
1982, 30 p.

1390. JURA, Republique et Canton / Service de la statistique et de l'informati-
que. Election du Parlement, octobre 1982, tableaux statistiques. —
(Delemont), Service de la statistique et de l'informatique, 1983, 149 p., tabl.

323



323.1 QUESTION JURASSIENNE

1391. ANNEE politique suisse 1981 Schweizerische Politik im Jahre 1981. Edi¬

tee par le Centre de recherche de politique suisse ä l'Universite de Berne,
17' annee, 1981. — Berne, 1982, 228 p. — Publications de l'Association
suisse de science politique.

1392. ANNEE politique suisse 1982 Schweizerische Politik im Jahre 1982. Edi¬

tee par le Centre de recherche de politique suisse ä l'Universite de Berne,
18" annee, 1982. — Berne, 1983, 230 p. — Publications de l'Association
suisse de science politique.

1393. AUBERT, Jean-Franfois. So funktioniert die Schweiz. Dargestellt anhand

einiger konkreter Beispiele. — Muri bei Bern, Cosmos-Verlag, 1980, 291 S.

(Contient: Die Entstehung des Kantons Jura, S. 51-85.)

(Traduction du N° 2439 de la BJ 1978.)

1394. FISCH, Arnold. Vellerat — die neue Machtprobe im Jura. — Schweizer
Monatshefte, November 1982, S. 904-913.

1395. FROIDEVAUX, Germain. Der Anspruch des Kantons Jura auf einen
Anteil am Staatsvermögen des Kantons Bern. Beitrag zur Abklärung der

diesbezüglichen Rechtsfragen. — Neuchätel, Germain Froidevaux, 1979,
42 Bl.

1396. LALIVE D'EPINAY, Christian; ALEXANDER, Daniel. Formation d'un
Etat-Nation et minorite culturelle. Les communautes anabaptistes et l'inde-
pendance du Jura. — Archives de sciences sociales des religions, Paris, 25,
1980, N° 49, 28 p., ill.

1397. LAUFON: le choix. Textes de: Claude Brügger, Remy Clivaz, Adrian
Schmidlin, Mario Cueni, Felix Auer et Giuseppe Gerster. — Les Interets de

nos regions, 53, 1982, N° 10, 28 p., ill.
1398. RABL, Kurt. Fragen der Verwirklichung des Grundsatzes der Selbstbe¬

stimmung der Völker — dargestellt am Beispiel der Entstehung des 23. Kantons

der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Republique et Canton du
Jura). — In: Auf dem Weg zur Menschenwürde und Gerechtigkeit. Festschrift

für Hans R. Klecatsky. Dargeboten zum 60. Lebensjahr von Ludwig-
Adamovich u. Peter Pernthaler. — Wien, Braumüller, 1980, S. 781-807.

1399. WILDHABER, Luzius. Ederswiler und Vellerat — zur Gebietsverände¬

rung im Bundesstaat. — In: Recht als Prozess und Gefüge. Festschrift Hans
Huber zum 80. Geburtstag. — Bern, Stämpfli, 1981, S. 343-349.

33 ECONOMIE POLITIQUE ET SOCIALE

1400. COMBAT socialiste / Commission «Developpement economique».
Emploi, crise, developpement economique, region...: des pistes. — Dele-

mont, Combat socialiste, 1982, 31 p., ill.

324



1401. Les DISPARITIES regionales dans le Jura. Conferences 1982-1983. Commu¬
nications de: (Jacques) Stadelmann; (Gabriel) Theubet; (Michel) Ketterer;
(Michel) Bassand. — Kiwanis Club Jura, 1983.

1402. SUTER, A(ndre). Notre loi fiscale est-elle favorable a l'economie? — Revue
de la Chambre d'economie publique du Jura bernois, N° 8, octobre 1982,

p. 10-15.

1403. UNION syndicale jurassienne (USJ). Activite 1981-1982. — Delemont,
Union syndicale jurassienne, 1982, 12 p.

332 BANQUE ET CREDIT

1404. BANQUE cantonale du Jura. Rapport de gestion 1982. — (Porrentruy,
Banque cantonale du Jura, 1983), 31 p., ill., graph., tabl.

1405. BANQUE jurassienne d'epargne et de credit. Rapport de gestion et comp-
tes 1982, 118c exercice. — (Bassecourt, Banque jurassienne d'epargne et de

credit), 1983, 20 p., tabl.

1406. BANQUE de Courgenay 1908-1983. Anciennement Caisse rurale de Cour-
genay. Textes de: Michel Hanser, Michel Cerf, Hubert Varrin, Roger Fri-
che. — Courgenay, Banque de Courgenay, 1983, 36 p., ill., graph.

336 FINANCES PUBLIQUES

1407. JURA, Republique et Canton. Comptes 1982 de la Republique et Canton
du Jura. — (Delemont, Republique et Canton du Jura, 1983), 352 p., tabl.

1408. JURA, Republique et Canton. Budget 1983 de la Republique et Canton du
Jura. — (Delemont, Republique et Canton du Jura, 1982), 274 p., tabl.

338 ECONOMIE, INDUSTRIE, ARTISANAT

1409. BEDAT, Bernard. Des hommes et des moyens pour accueillir de nouvelles

entreprises. Photographies de Jean-Pierre Waser. — Jurapluriel, N° 2,1982,

p. 22-27, ill.
1410. BEDAT, Bernard. Quelques produits singuliers Made in Jura. Innovation

industrielle, possible, risquee, necessaire, par Gerard Chevrolet, Bernard
Bedat, Charles-Andre Gunzinger. — Jura pluriel, N° 3, 1983, p. 20-25, ill.

1411. BOTTINELLI, Pierre. ASUAG 1931-1981. 50 annees au service de l'horlo-
gerie suisse 50 Jahre im Dienste der schweizer Uhrenindustrie. —
Nouvelles Annales biennoises, 1981, p. 137-154, ill.

325



1412. CARRERA, Roland; GREZET, Jean-Jacques. Nos artisans, hier et
aujourd'hui. T. 2. — Lausanne, Editions Mondo, 1981, 152 p., ill.
(Contient: Coques de noix pour pieds menus: les sabots, p. 91-107.)

(Concerne: le sabotier de Cornol, Marcel Gaignat.)
1413. DISTRICTS de Courtelary et Porrentruy: handicaps et possibilites de

developpement. Textes de: Roland Schaller, Pierre-Alain Bassin et Gabriel
Theubet. — Les Interets de nos regions, 53, 1982, N° 9, 31 p., ill.

1414. ECONOMIE: Realites et perspectives. Textes de: Roland Schaller, Jean-
Paul Bovee, Bernard Kunz, Denis Grisel, Yves Petignat, Michel Christe,
Rene Retornaz, Joseph Roger, Jean-Claude Prince, Max Siegenthaler, Paul
Risch, Francis Erard, Bernard Beuret, Remy Eschmann, Etienne Chavanne
et M(arcel) Godinat. — Les Interets de nos regions, 53,1982, N° 2, 52 p., ill.

1415. GOGNIAT, Nicolas. Le charretier. — L'Hotä, N° 6, 1983, p. 19-29, ill.
1416. GUIDE jurassien du bätiment et du genie civil 1982/83. — Porrentruy,

Editions Soprodi, 1982, 61 p., ill.
1417. MONTANDON-BUECHE, M.-L. La dentelle aux fuseaux en pays juras¬

sien. — L'Hotä, N° 6, 1983, p. 30-42, ill.
1418. PAMBERG, Günther B. «Le Jura, une region marginale? C'est faux!» —

Intervalles, N° 2, 1982, p. 28-30.

1419. SCHALLER, Paul. Un des travaux du marechal du village: le cerclage
d'une roue. — L'Hotä, N° 6, 1983, p. 12-18, ill.

1420. SCHALLER, Paul. L'implantation du tissage de la soie ä domicile dans le

Jura. — L'Hotä, N° 6, 1983, p. 50-54, ill.
1421. WECK, Philippe de. Problemes economiques des regions peripheriques.

Expose presente le 19 juin 1982 ä l'assemblee generale de l'ADIJ. — Les

Interets de nos regions, 53, 1982, N° 5, p. 3-8.

34 DROIT, LEGISLATION

1422. JURA, Republique et Canton / Tribunal cantonal. Rapport 1982. — Por¬

rentruy, Tribunal cantonal de la Republique et Canton du Jura, 1983, 53 p.,
tabl.

1423. JURA, Republique et Canton/Parlement. Reglement du Parlement du

26.4.1979. Edition 1983. — (Delemont, Republique et Canton du Jura),
1983, 28 p.

35 ADMINISTRATION

1424. JURA, Republique et Canton/Gouvernement. Rapport du Gouvernement
sur la legislature 1979-1982. — Delemont, (Republique et Canton du Jura),
1982, 342 p., tabl.

326



JURA, Republique et Canton/Gouvernement. Programme gouvernemen-
tal de la legislature 1983-1986. — Delemont, Republique et Canton du Jura,
1983, 35 p.

36 PREVOYANCE, AIDE ET ASSURANCES SOCIALES

AVANCE et recouvrement des pensions alimentaires. Textes de: Odile
Erard et Marie-Josephe Lachat. — Les Interets de nos regions, 53, 1982, N°
8, 20 p., ill.

JURA, Republique et Canton/Assurance immobiliere de la Republique et
Canton du Jura. Rapport de gestion et comptes 1982. — Saignelegier, Assurance

immobiliere de la Republique et Canton du Jura, 1983, 32 p., tabl.

JURA, Republique et Canton/Caisse de pensions de la Republique et Canton

du Jura. Rapport de gestion et comptes 1982. — Porrentruy, Caisse de

pensions de la Republique et Canton du Jura, 1983, 50 p., tabl.

JURA, Republique et Canton/Caisse de compensation AVS du Canton du

Jura; Caisse d'allocations familiales du Canton du Jura; Caisse de chomage
du Canton du Jura. Rapport de gestion 1982. — 29 p., tabl.

SERVICES sociaux regionaux. Textes de: Georges Rais, J.-J. Fehr, Paul

Simon, Jean-Marc Veya, Madeleine Koller, J.-D. Frainier, A. Bigler, Charles

Sunier et R. Aellig. — Les Interets de nos regions, 53, 1982, N° 3, 56 p.,
ill.

37 ENSEIGNEMENT, INSTRUCTION

BERNE, Canton/Grand Conseil. Arrete du Grand Conseil concernant la
conclusion d'une convention avec le Canton du Jura portant sur l'indemni-
sation de prestations scolaires aux habitants du canton voisin, 5 fevrier
1981. -3 p.

COLLEGE Saint-Charles Porrentruy. Rapport annee scolaire 1981-1982. —

Porrentruy, College Saint-Charles, (1982), 63 p., ill.

DESBCEUFS, Edgar; SIEGENTHALER, Pierre. Ecole superieure de

commerce Saint-Imier, 1907-1982. — Saint-Imier, Ecole superieure de

commerce, 1982, 23 p., ill.

II etait une fois l'ECOLE NORMALE. Textes de: P(ierre) Rebetez;
J(acques)-A(ndre) Tschoumy; P(aul) Kury. — (Delemont, Ecole de culture
generale, 1982), 46 p., ill.

327



1435. GOTTRAUX, Philippe. Breve etude sur la formation professionnelle dans
les Franches-Montagnes — Jura. Etude menee dans le cadre du FNRS —
Programme national de recherches «Problemes regionaux: education et
developpement regional». — Geneve, Universite de Geneve, Faculte de

Psychologie et des sciences de l'education, «Developpement et planification
des systemes de formation», 1981, 2, 14 f., tabl. — Documents, 1.

1436. JURA, Republique et Canton/Lycee cantonal de Porrentruy. Rapport
annuel 1981-1982. Par A(lphonse) Widmer. — Porrentruy, Lycee cantonal,
1982, 111 p., tabl.

1437. KOHLER, Raoul. 25e anniversaire du Gymnase franpais de Bienne: le sens
d'un evenement. — Nouvelles Annales biennoises, 1981, p. 86-89.

1438. REINSERTION professionnelle des femmes. — UP Information, N° 12,

juin 1982, 16 p.

38 TOURISME, COMMERCE, COMMUNICATIONS
ET TRANSPORTS

1439. Un CHOIX fondamental: la Transjurane. Textes de: Denis Bolzli, Hubert
Froidevaux, Jean Eckert, Jean-Claude Lachat et Yves Petignat. — Les Inte-
rets de nos regions, 53, 1982, N° 1, 29 p., ill.

1440. ERARD, Francis. Grace ä un tourisme sur mesure, une chance de renforcer
l'economie du tertiaire. —' Intervalles, N° 2, 1982, p. 31-32, ill.

1441. ERARD, Francis. Le Haut Pays ou le cheval est roi. — Jura pluriel, N° 3,
1983, p. 38-39, ill.

1442. HAAG, U.; GRAMM, A. Les nouvelles liaisons routieres Bienne-
Sonceboz-Moutier — La Roche Saint-Jean (T6) et Moutier-Gänsbrunnen
(T30). — Revue de la Chambre d'economie publique du Jura bernois, N° 7,
mai 1982, p. 11-17, carte.

1443. JURA, Republique et Canton/Service des transports et de l'energie. Ele¬

ments d'une politique des transports publics dans le canton du Jura, objec-
tifs et etudes, 15 juin 1981. — 15 p.

1444. PAUPE, Pierre. Le Marche-Concours de Saignelegier. Celebration sur le

pre. — Jura pluriel, N° 3, 1983, p.36-37, ill.

1445. RADIOS et TV locales. Textes de: Jean-Claude Rennwald, Philippe Bois,
Jean-Pierre Chalier, Maryse Cavaleri, Yves Petignat, Jacques-A(ndre)
Tschoumi, Alfred Willener et Francis Huguenin. — Les Interets de nos
regions, 53, 1982, N° 6, 32 p.

328



1446. SYNDICAT d'initiative de la region delemontaine; SOCIETE de develop-
pement et d'embellissement, Delemont. Une semaine dans le Jura. Visite
des Franches-Montagnes. Sejour ä Delemont. Itineraires pedestres et rou-
tiers. — Delemont, Syndicat d'initiative de la region delemontaine; Societe
de developpement et d'embellissement, (1982), cartes.

1447. TIECHE, Charles-Andre. La foire de Chaindon. — L'Hotä, N° 6, 1983,
p.3-11, ill.

39 COUTUME, FOLKLORE

1448. LOVIS, Gilbert. La culture populaire et les folkloristes jurassiens. —
Alliance culturelle romande, N° 28, 1982, p.67-70.

5 SCIENCES EXACTES

50 SCIENCES NATURELLES, SITES PROTEGES

1449. BOSSET, A.; FORTER, D. Landerwerb im Naturschutzgebiet Combe-
Grede; Errichtung eines Naturwaldreservates. — Mitteilungen der
Naturforschenden Gesellschaft in Bern, N.F. 39, 1982, S. 23-31.

1450. JURA, Republique et Canton/Office des eaux et de la protection de la
nature. Publications scientifiques 1979-1982. — Saint-Ursanne, Office des

eaux et de la protection de la nature, 1982.

1451. PAULI, Jean-Robert; WINKELMANN, Hans; PAULI, Fernand; GAU¬
CHAT, Francois. Pare jurassien de la Combe-Grede/Chasseral, 1932-1982.

Plaquette editee par l'Association du Pare jurassien de la Combe-
Grede/Chasseral ä l'occasion de son cinquantenaire. — Saint-Imier,
Association du Pare jurassien de la Combe-Grede/Chasseral, 1982, 55 p., ill.

58 FLORE

1452. GUIDE du Jardin botanique de Porrentruy. — Porrentruy, Syndicat d'ini¬
tiative regional/Lycee cantonal, 1981, 9 + 4 p., ill.

1453. JUILLARD, Michel; JACQUAT, Bernard. A propos du verger jurassien.

- L'Hotä, N° 5, 1982, p. 4-12, ill.

329



1454. PROBST, Jean-Franjois. Catalogue des plantes des lacs, marais, pres humi¬
des et tourbieres: departements du Doubs, du Jura, Jura suisse. — Memoi-
res du Comite de liaison pour les recherches ecofaunistiques dans le Jura,
Besanfon, N° 1, 1982, 68 p.

1455. TIECHE, Joseph. A la decouverte des richesses de la nature. Promenade au
Jardin botanique. — Porrentruy, Editions jurassiennes, 1972, 16 p., ill.

1456. TREU, Herve. La nature et l'homme: une nouvelle alliance? — Intervalles,
N° 4, p. 17-30, ill.

59 FAUNE

1457. BASSIN, Philippe. Site de nidification et reproduction de la pie-grieche
grise, Lanius excubitor, dans le nord-ouest de la Suisse (Ajoie, canton du

Jura). — Nos oiseaux, vol. 36, 1982, p. 333-353, ill., graph.

1458. BORCARD, Daniel. Utilisation de pieges Barber dans l'etude des carabides
forestiers sur un transect Grand-Marais-Chasseral. — Bulletin de la Societe
neuchäteloise des sciences naturelles, 4e serie, T. 104, 1981, p. 107-118, tabl.

1459. FUERST, Pierre-Alain; STUCKI, Pascal. Le gobe-mouche noir, Ficedula

hypoleuca. Contribution ä son ecologie et observation sur son comporte-
ment: quelques resultats obtenus en 1980 (colonie du Colliard, vallee de

Delemont). — Bulletin COJEP, N° 4, 1980, p. 3-7.

1460. JUILLARD, Michel; BEURET, Jacques. L'amenagement de sites de nidifi¬
cation et son influence sur une population de chouettes effraies, Tyto alba,
dans le nord-ouest de la Suisse. — Nos oiseaux, vol. 37, 1983, p.1-20.

1461. LUTHY, Jean-Paul; M. S. Nidification de la chouette effraie dans la vallee -

de Delemont, 1982. — Bulletin de la Societe Protectrice Oiseaux Delemont,
N° 8, p. 5-7, ill.

1462. LUTHY, Jean-Paul. Recensement des couples de faucons crecerelles

nicheurs dans la vallee de Delemont, 1982. — Bulletin de la Societe Protectrice

Oiseaux, Delemont N° 8, 1982, p. 8-9, ill.

6 SCIENCES APPLIQUEES - MEDECINE -

TECHNOLOGIE

61 MEDECINE

1463. BERNE, Canton/Grand Conseil. Arrete du Grand Conseil concernant la

conclusion d'une convention avec le canton du Jura portant sur l'indemni-
sation de prestations hospitalieres aux habitants du canton voisin, 5 fevrier
1981. -5 p.

330



1464. JURA, Republique et Canton/Service de la sante publique. Rapport d'acti-
vite 1982. — Delemont, Service de la sante publique, 1983, 97 p., tabl.

63 AGRICULTURE, SYLVICULTURE, ELEVAGE,
CHASSE, PECHE

1465. BAUME, Xavier; ESCHMANN, Remy. Syndicat chevalin Haut plateau
montagnard HPM 1906-1981. Plaquette du 75c anniversaire. — Syndicat
chevalin Haut plateau montagnard (HPM), 1981, 15 p., ill.

1466. CHAMBRE d'agriculture du Jura. Rapport annuel 1982. — (Delemont,
Secretariat de la Chambre d'agriculture du Jura), 1983, 32 p., tabl.

1467. CONCOURS central federal pour l'approbation des eleves-etalons,
Franches-Montagnes. Glovelier Zentrale eidg. Anerkennung der
Freiberger-Zucht- Hengstanwärter.
1982.

1468. ESCHMANN, Remy. Une race incomparable (Cheval des Franches-
Montagnes). — Jura pluriel, N° 3, 1983, p. 39-40.

1469. Les FORETS dans le canton du Jura. — Bois, Journal suisse du bois, 94,
1981, 51/52, p.35-36.

1470. JURA, Republique et Canton/Departement de l'economie publique. Con-
cours de chevaux 1982. — (Delemont, Departement de l'economie publique,

1982).

1471. JURA, Republique et Canton/Service des Forets. Rapport 1981 du Service
des forets. — Delemont, Service des forets, 1982, 44 p., tabl.

1472. LACHAT-GUENAL, Andre. Chasse et braconnage dans le Jura. —
L'Hotä, N° 6, 1983, p. 55-70, ill.

64 SCIENCES MENAGERES

1473. BEUCHAT, Simone; DUCOTEAU, Ursula; JACQUAT, Jeannine;
ROUECHE, Andree; SANDRIN, Michele; VALLEY, Violette. Recettes
de cuisine avec les fruits de nos vergers. — L'Hotä, N° 5, 1982, p. 18-21.

1474. LACHAT, Andre. La distillation domestique ou la preparation de la

«goutte» dans le Jura. — L'Hotä, N° 5, 1982, p.22-30, ill.

331



7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE -

JEUX - SPORTS

72 ARCHITECTURE, EGLISES, CHATEAUX
1475. BERICHT über die Tagung des Arbeitskreises für Hausforschung e. V. in

Neuchätel/Neuenburg, Schweiz, vom 22.9 — 26.9.1980. — Jahrbuch für
Hausforschung, 31, 1980, S. 1-370, III.
(Contient e.a.:
— La maison paysanne dans les montagnes neuchäteloises, les Franches-

Montagnes et l'Erguel, par Andre Tissot, p. 155-178;

— Ein besonderer Jurahaus-Typ, par Alfred von Känel, p. 179;
— Zur Studienfahrt in den Jura, par Andre Tissot, p. 180-189.)

1476. BODINIER, C.-Ph. Patrimoine jurassien: lutte contre les residences secon¬
dares. — Sauvegarde Heimatschutz, 1982, N° 1, p. 11-12, ill.

1477. CLAERR, Raymond. En marge d'un centenaire: Quiquerez et la restaura-
tion de Morimont. — Annuaire de la Societe d'histoire sundgauvienne,
1982, p. 51-60, ill.

1478. GERSTER, Giuseppe; HAUSER, Michel. A la collegiale de Saint-Ursanne.
Deux aspects de la restauration. — Actes de la Societe jurassienne d'Emula-
tion, 85,1982, p. 91-97, ill.

1479. HAUSER, Michel. La ferme du Peu-Girard: l'esprit d'une renovation. —

L'Hotä, N° 5, 1982, p. 43-46, ill.
1480. INVENTAIRE suisse d'architecture, 1850-1920: villes Inventar

Inventario Publie par la Societe suisse d'histoire de l'art. Redaction:
Hans-Peter Rebsamen, Peter Röllin. — Berne, Societe suisse d'histoire de

l'art.
T. 4: Delemont, Frauenfeld, Fribourg, Geneve, Glaris. — 1982, 491 p., ill.
(Contient: Delemont, par Gilles Barbey, p. 27-69, ill., plans.)

1481. Auguste QUIQUEREZ, un savant romantique. Chateaux de l'ancien Eve-
che de Bale, par Jean-Louis Rais. Vieilles tours, fantomes et frissons par
Auguste Quiquerez. — Jura pluriel, N° 2, 1982, p. 17-21, ill.

1482. ROVELLI, Therese. Problemes du patrimoine bati dans le Canton du Jura.
— Alliance culturelle romande, N° 28, 1982, p. 73-78, ill.

73 SCULPTURE ET ARTS APPARENTES

1483. Hommage ä Gerard BREGNARD. Par Roland Bouheret. — Actes de la
Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 351-355.

1484. JEKER, Antoine. L'atelier de gravure de l'AJAC a Moutier. — Intervalles,
N° 5, 1983, p. 53-60, ill.

1485. Le sculpteur Oscar WIGGLI a Muriaux. Reves de velours sous peau de fer.
Par Jean-Pierre Girod. — Jura pluriel, N° 3, 1983, p. 16-19.

332



75 PEINTURE

1486. Jean-Franjois COMMENT. La peinture comme art de vivre. Par Alexan¬
dre Voisard. — Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p.
357-358.

1487. EXPOSITION d'art du Jura Jura-Kunstausstellung. 2. — 6. Mai 1981,
Kantonsschule Wattwil. Katalog. — Wattwil, Sonntagsgesellschaft Wattwil,
24 S., Abb.

1488. Max KOHLER et l'esprit baroque. Par Jean-Pierre Girod. — Intervalles,
N° 5, 1983, p. 43-50, ill.

1489. Marco RICHTERICH. Propos recueillis par Eric Sandmeier. — Interval¬
les, N° 5, 1983, p. 20-25, ill.

1490. Le VALAIS rejoit le Jura. Exposition de quinze artistes jurassiens au
«Manoir» de Martigny, du 17 novembre au 16 decembre 1979. Catalogue.
— Martigny, Manoir, 1979, 36 p., ill.

1491. Pierre WARMBRODT. Par Pierre Siegenthaler. — Intervalles, N° 5, 1983,

p. 34-40, ill.
1492. Marie-Rose ZUBER. L'indicible est au bout du crayon. Par Alexandre Voi¬

sard. — Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 359-360.

77 PHOTOGRAPHIE

1493. CHAPPAZ, Maurice; IMSAND, Marcel; GARDAZ, Emile. Trois regards
sur l'hiver jurassien. — Intervalles, N° 2, 1982, p. 33-36, ill.

1494. CHEVALIER, Jeanne. Vivances: images des Franches-Montagnes. Photos:
Jeanne Chevalier. Texte: Marcel Schwander. — Bienne, Jeanne Chevalier,
1982, 13 + 46 + 7 p.

78 MUSIQUE

1495. ECOLE jurassienne et conservatoire de musique, Institut d'education
musicale Edgar Willems. Rapport annuel du 17e exercice d'activite allant du
Ier septembre 1980 au 31 aoüt 1981. — Delemont, Ecole jurassienne et
conservatoire de musique, 1981, 32 p., tabl.

1496. HIMMELSPACH, Julien. L'orgue Waltrin d'Ottmarsheim (1726-1728). —
Archives de l'Eglise d'Alsace, i982, p. 300-304.
(Concerne en fait l'ancien orgue de Lucelle.)

1497. LOVIS, Gilbert. De notre coin de terre. Histoire d'une chanson. — Alma-
nach catholique du Jura, 1983, p. 153-159.

333



79 DIVERTISSEMENTS, JEUX, SPORTS

1498. ASSOCIATION jurassienne de football. Annuaire officiel 1982-83. —

Moutier, Association jurassienne de football, (1982), 80 p.
1499. ASSOCIATION jurassienne de football. 75° anniversaire 1907-1982. —

Association jurassienne de football, 1982, ill., tabl.

1500. RACCORDON, Charles. 50e anniversaire du FC Alle 1931-1981. 50 annees
de vie sportive. — (Alle, FC, 1981), 88 p., tabl., ill.

1501. SOCIETE cantonale jurassienne de tir. Rapport annuel 1982. — Societe
cantonale jurassienne de tir, 44 p.

1502. WECK, Herve de. Patinoire couverte d'Ajoie. Hockey-Club Ajoie 1973-

1983. Petite histoire d'une symbiose et des avantages de l'initiative privee.
— (Porrentruy, Patinoire couverte d'Ajoie, 1983), 40 p., ill.

8 LINGUISTIQUE - LANGUES -

LITTERATURE

80 LINGUISTIQUE

1503. BRAHIER, Gaston. A la saison des cerises en Ajoie En lai sejon des c'lie-
jes en Aidjoüe. — L'Hota, N° 5, 1982, p. 13-18.

1504. CHARTES originales anterieures a 1121 conservees dans le departement du
Doubs. — Cahiers du C(entre) de R(echerches) et d'A(pplications) L(inguis-
tiques), 33, 1978, 81 p.

1505. CONTEJEAN, Charles. Glossaire du patois de Montbeliard. Nouvelle edi¬

tion refondue par Michel Thom avec des documents inedits de Charles

Duvernoy et G. Pourchot. — Montbeliard, Societe d'Emulation de

Montbeliard, 1982, 385 p.
(Reedition du dictionnaire patois de 1876 et de son supplement de 1899, les

deux fondus en une seule suite alphabetique.)
1506. EGLOFF, Wilhelm. Le sabotier de Cceuve. Remarque sur un langage de

metier. — Vox Romanica, 40, 1981, p. 186-194.

1507. GLOSSAIRE des patois de la Suisse romande. — Geneve, Droz; Neuchä-

tel, Paul Attinger.
Fase. 73: epouin-escalier. — 1982.

Fase. 74: diablement-dinse. — 1982.

1508. GRAF, J(ean)-R(oland). Minorite franfaise dans le canton de Berne. —
Alliance culturelle romande, N° 25, 1979, p. 81-82.

1509. WALKER, Paul. La derniere peche au feu Lai derrire pätche ä fue. —

L'Hota, N° 6, 1983, p. 45-47.

1510. WALTER, Richard. Bienne et la langue franfaise — il y a cinquante ans. —'

Nouvelles Annales biennoises, 1981, p. 66-71.

334



84 LITTERATURE

1511. 28 AOÜT 82. (Allocutions prononcees a l'occasion de la remise du Prix des

Arts, des Lettres et des Sciences de la Republique et Canton du Jura ä

Pierre-Olivier Walzer, le 28 aoüt 1982 par) Pierre Boillat, Pierre-Olivier
Walzer, Jean-Pierre Monnier, Hughes Richard, Tristan Solier, Alexandre
Voisard. — Porrentruy, Editions du Pre-Carre, 1983, 71 p., ill.
(Textes publies egalement dans les Actes de la Societe jurassienne d'Emula-
tion, 85, 1982, p. 24,1-273 sous le titre: Hommage ä Pierre-Olivier Walzer.)

1512. BERTHOLD, Marcel. Les procedes d'ecriture dans Je ne sais pas si vous
savez et Un train peut en cacher un autre d'Alexandre Voisard. Memoire de
licence presente a la Faculte des lettres de l'Universite de Lausanne. — 1982,
56 p., dact.

1513. BOURQUIN, Francis. D'un ailleurs vu d'ici — Alliance culturelle
romande, N° 28, 1982, p. 187-188.

1514. CRELIER, Louis. La Robitaille. — Neuchätel, Editions du Solitaire, 1982,
157 p.

1515. GIGON, Jean. L'ete de la Saint-Martin. — Paris, La Pensee universelle,
1982, 221 p.

1516. IMER, Andre. La Neuveville, chemin faisant. — Alliance culturelle
romande, N° 28, 1982, p. 191-192.

1517. JUNOD, Roger-Louis. Presence du Jura. — Alliance culturelle romande,
N° 25, 1979, p.41-43.

1518. MONNIER, Jean-Pierre. Ecrire en Suisse romande entre le ciel et la nuit.
Essai. — Vevey, B. Galland, 1979, 214 p.

1519. INCONTRI con scrittori svizzeri: Fringeli, Marti, Muschg, Bichsel,
Federspiel, Steiner, Jotterand, Chessex, Borgeaud, Voisard, Grobety. (Inter-
viste raccolte da) Claudio Nembrini. — Bellinzona, Edizioni Casagrande,
1977, 111 p. — II Nostro Tempo, Testimonianze radiotelevisive. (Serie di
interviste diffuse dalla Radio della Svizzera italiana tra il 1973 e il 1976.)

1520. PELLATON, Jean-Paul. Musiques. — Alliance culturelle romande, N° 28,
1982, p. 65-66.

(Concerne: Porrentruy.)
1521. SURDEZ, Denys. Les deux chats noirs. — L'Hota, N° 6, 1983, p.43-44.

1522. SURDEZ, Denys. Un recit: 1'homme qui tua son mort. — L'Hota, N° 5,
1982, p. 47-49.

1523. TRISTAN SOLIER aux liens. Par Alexandre Voisard. — Jura pluriel, N°
2, 1982, p. 11-13.

1524. Un grand homme revant parmi les livres (Pierre-Olivier WALZER). Pro¬

pos recueillis par Alexandre Voisard. — Jura pluriel, N° 2, 1982, p. 8-10,

portr.

335



9 MONOGRAPHIES REGIONALES -

GEOGRAPHIE - HISTOIRE

90 MONOGRAPHIES REGIONALES

1525. Le beau pays d'AJOIE. Textes reunis sous la direction de Roger Ballmer.
Photographies de Jacques Belat. — Porrentruy, Syndicat d'initiative regional

Ajoie/Clos du Doubs, 1982, 222 p., ill.
1526. Heimatkunde ALLSCHWIL. Von Leo Zehnder. — Liestal, Kantonale

Schul- und Büromaterialverwaltung, 1981, 15 + 464 S., Abb. — Baselbieter
Heimatkunden.

1527. BASSECOURT ä l'epoque de la Guerre de Trente Ans (1618-1648), par
P(ierre) Rebetez. — La Revue de la vie commerciale, artisanale, sociale, cul-
turelle et sportive de Bassecourt et environs. N° 35, mai 1982, ill.

1528. BIDAUX, Maurice. Bure-Villars. Amities et querelies. Preface de Gabriel
Theubet. — Porrentruy, Editions du Faubourg, 1982, 143 p., ill. — Collection

du Terroir.
(Rendition d'articles publies dans Le Jura de 1969 a 1971.)

1529. CHÄTELAIN, Roger. Une opinion concernant la foire de Chaindon. —

Bienne, chez l'auteur, 1983, 6 f. dact.

1530. COURTIEU, Jean. Dictionnaire des communes du departement du
Doubs. Sous la direction de Jean Courtieu. — Besanjon, Editions Cetre. T.
I. Abbans-Dessous — Bouverans. — 1982, 500 p., ill.

1531. CRAMATTE, Georges. Le canton du Jura. Traduction allemande: Geor¬

ges Bienz. Serie de diapositives en couleur. Edite par la Societe suisse des

enseignants, groupe d'etude pour les dias de geographie. — Berne, Kum-
merly + Frey, 7 + 7 p. + 21 dias.

1532. DELEMONT et sa region. Textes reunis sous la direction de: Laurent Bre-
gnard et Andre Richon. — Delemont, Syndicat d'initiative de la region
delemontaine (SIRD), (1982), ill.

1533. DELEMONT, Municipality Delemont: qui, quoi, ou, comment. — Dele¬

mont, Secretariat municipal, 1982, 23 + 2 p.
1534. DONNEUR, Andre. Un nationalisme suisse romand est-il possible? —

Revue canadienne des etudes sur le nationalisme, 9/2, 1982, p. 201-224.

1535. FONTENAIS Information. Chronique du passe (Extraits du Livre des reso¬

lutions prises par la communaute de Fontenais et Villars de 1763 a 1815

publies dans chaque numero.) — Fontenais Information, N° 3, septembre
1978.

1536. FREGIECOURT autrefois. Par: Djoset Barotchet. — L'Hota, N° 5, 1982,

p. 31-32, ill.
(Djoset Barotchet Pseudonyme de Joseph Badet).

336



1537. Rehabilitation de Phabitat rural jurassien. Le cas des GENEVEZ. — Lau¬

sanne, Ecoles polytechniques föderales.

N° 2, Histoire du village. Par: Marcellin Babey. — 1982, 127 p. + annexes,
facs.

N° 3, Profil socio-economique de la commune. Par: Luisella Coppi et Markus

Wespi. — 1982, 34 p., tabl.
N° 5, Les structures foncieres agricoles. Par: Markus Wespi. — 1982, 20 p.,
tabl.

1538. GUINDANI, Silvio; HANHART, Siegfried. Education et developpement
regional: une etude de cas: les Franches-Montagnes (Jura). — Geneve. Uni
II, Section des sciences de l'education, 1982, 139 p., ill. — Pratiques et theories,

30.

1539. Le HAUT-RHIN. Dictionnaire des communes. Histoire et geographie.
Economie et societe. Sous la direction de Raymond Oberle et Lucien Sittler.

— (Mulhouse), Universite de Haute Alsace, Centre de Recherches et
d'Etudes rhenanes.
T. 3, R-Z. - 1982, p. 1117-1762, tabl.

1540. JURA, an quatre. Textes de: Pierre Boillat, Benoit Girard, Bernard Beuret,
Robert Frund, Bernard Kunz, Jean Kistler. — L'Echo illustre, N° 42, 16

octobre 1982, ill.
1541. JURA bernois demain Textes reunis et publies sous la direction de

Hubert Boillat. Edite par le Comite d'organisation de la Fete des communes
du Jura bernois. — (Moutier, Office du tourisme du Jura bernois), 1982,

(92 p.).
1542. PORRENTRUY, une ville oü il fait bon vivre. Textes reunis sous la direc¬

tion de Roger Ballmer. — Porrentruy, Syndicat d'initiative regional, 1981,
115 p., ill.
(Edition hors commerce avec supplement: Porrentruy 700 ans, 1283-1983.
Charte de Rodolphe de Habsbourg. Texte de Pierre Pegeot: Porrentruy et
ses franchises. — 23 p., ill.)

1543. PORRENTRUY 700 ans. Une ville comme une boite ä souvenirs, par
Alexandre Voisard. — Jura pluriel, N° 3, 1983, p. 26, ill,

1544. REHABILITATION de l'habitat rural jurassien. Le cas des Genevez. —
Les Interets de nos regions, 53, 1982, N° 7, 24 p., ill.

1545. Comment a-t-on realise le premier releve cadastral de ROSSEMAISON?
(1769-1779). — Rossemaison notre village, N° 9, fevrier 1981, p. 9-33, facs.

1546. Chronique locale (ROSSEMAISON), par Francis Cuttat. — Rossemaison
notre village, N° 9, fevrier 1981, p. 35-56.

1547. Une merveilleuse experience. La correspondance echangee entre des

enfants des lies Seychelles et des enfants de ROSSEMAISON. Un dossier
realise par Gilbert Lovis. — Rossemaison notre village, N° 10, decembre
1981, p. 1-58, ill.

1548. Chronique locale (ROSSEMAISON), par Francis Cuttat. — Rossemaison

notre village, N° 10, decembre 1981, p. 71-80, ill.

337



91 GEOGRAPHIE

1549. GUIDE pedestre du Jura: itineraires circulaires, buts d'excursion, curiosi-
tes, coutumes Wandern im Jura... Publie avec la collaboration de l'Office
du tourisme du Jura bernois. — Kreuzlingen, Photo-Cine Service, 1982, 31

p., ill. — Wanderbücher, 6.

910 GENERALITIES, GUIDES ET CARTES D'EXCURSIONS

1550. CARTE speciale du Jura avec les chemins des cretes et des itineraires pour
pietons Spezialkarte des Jura mit Höhen- und Wanderwegen.
1: 50'000. — Berne, Kümmerly + Frey, 1981.

F. 3: Solothurn - Delemont - Porrentruy. — Editee par 1'Association du

Jura suisse avec la collaboration de l'Association bernoise du tourisme
pedestre.

1551. MOUTIER, Municipalite. Ville de Moutier. Guide social et loisirs. — Mou-
tier, Municipalite, 1982, 14 p.

911 GEOGRAPHIE HISTORIQUE,
ETUDE DES VARIATIONS DU TERRITOIRE

1552. CLOTTU, Olivier. Bornes armoriees du Pays de Neuchätel. — Archives
heraldiques suisses, Annuaire, 98, 1974, p. 43-55, ill.

911.3 REGIONALISATION

1553. ASSOCIATION regionale Jura-Bienne: Rapport final de l'etude L(oi föde¬

rale sur l'aide en matiere d') I(nvestissements dans les regions de) M(onta-
gne) Jura-Bienne. — Preles, Association regionale Jura-Bienne.
Rapport complementaire. — 1982, 53 f.

1554. PROGRAMME de developpement, rapport final de l'etude L(oi föderale

sur l'aide en matiere d')I(nvestissement dans les regions de) M(ontagne)
Centre Jura. Etudes economiques, Groupe d'etudes economiques de l'Uni-
versite de Neuchätel, direction: D(enis) Maillat, avec la collaboration de

B(ernard) Kunz, J(ean)-P(ierre) Pellaton, P.-A. Rumley. Etudes d'amenage-
ment du territoire, Atelier 5, direction: T. Thormann, avec la collaboration
de P. Feddersen. — Le Locle, Association Centre Jura.
Vol. A: Conception generale. — 1979, 123 p.
Vol. B: Analyse, objectifs et mesures. — 1979, 441 p.
Vol. C: Economie agricole et economie forestiere. — 1979, 129 p.
Vol. D: Finances et programmes detailles des communes, 1979, 190 p.
Rapport complementaire. — 1981, 86 p.

338



911.9 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

1555. ALLE, plan d'amenagement. — (Alle, Commune), 1979, 15 + 12 + 32
feuilles, ill., plans.

1556. AMENAGEMENT et economie des communes du Jura bernois. — La
Neuveville, Chambre d'economie publique du Jura bernois, (1982), cartes.

1557. JURA, Republique et Canton/Departement de l'environnement et de

l'equipement/Service de l'amenagement du territoire. Amenagement du
territoire cantonal. — (Delemont), Service de l'amenagement du territoire,
1982, 25 p., tabl.

1558. JURA, Republique et Canton/Departement de l'environnement et de

l'equipement/Service de l'amenagement du territoire. Plan directeur cantonal.

Donnees de base. Zone d'activites industrielles. — (Delemont), Service
de l'amenagement du territoire, 1983.

1559. REY, Michel. Amenagement et developpement de la chaine jurassienne en
relation avec les liaisons routieres. — Habitation, 54, 1981, 3, p. 8-16.

912 CARTES, PLANS, ATLAS

1560. MOUTIER. Plan de la ville. — Moutier, Societe d'embellissement et de

developpement, (1982).

92 BIOGRAPHIES, GENEALOGIE, HERALDIQUE

1561. Adolphe-Franfois BANDELIER, 1840-1914. Un promoteur de l'archeolo-
gie americaine. Par Eric Rufener. — Bienne, Editions Intervalles, 1982, 54

p., ill., portr.
(Concerne aussi Adolphe-Eugene Bandelier, 1813-1897.)

1562. Portrait d'un patoisant jurassien: Djoset BAROTCHET, par : Gilbert
Lovis. — L'Hotä, N° 5, 1982, p. 33-42, ill.
(Djoset Barotchet pseudonyme de Joseph Badet).

1563. «Monsieur BEUCHAT» membre du Conseil de l'ACR, par Pierre-Olivier
Walzer. — Alliance culturelle romande, N° 27, octobre 1981, p. 182-183.

1564. Hommage a Bernard BORN. — Actes de la Societe jurassienne d'Emula-
tion, 85, 1982, p. 275-295.

— L'aventure du Centre de Culture et de Loisirs de Saint-Imier, par Pierre-
Alain Bassin. — p. 275-279;

— Bernard Born, par P(ierre)-A(ndre) Marchand, p. 281-284;
— Souvenir de Bernard Born, par Charles Joris, — p. 285-288;
— Prix de la Bibliotheque pour tous, Jean-Paul Pellaton, par Alexandre

Voisard. — p. 289-295.

339



1565. CLOTTU, Olivier. Joseph Jacot-Guillarmod (1603-1698), lieutenant-
colonel au service du Dänemark. — Musee neuchätelois, 1971, p. 132-149,
ill.

1566. Pour Henri DEVAIN, a l'occasion de ses 70 ans, par Francis Bourquin. —
Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 297-315.

1567. L'ETAT-MAJOR general suisse Der schweizerische Generalstab. — Bale,
Helbing & Lichtenhahn 1983. — Centre d'histoire et de prospective mili-
taires, serie Recherches de sciences comparees, 3-5.
Vol. 3: Das eidgenössische Generalstabskorps 1804-74. Eine
kollektivbiographische Studie. Von: Rudolf Jaun.
(Concerne e.a. des officiers jurassiens).

1568. In memoriam Jacques-Rene FIECHTER, 1894-1981, par Francis Bourquin.
— Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 317-326.

1569. Jacques-Rene FIECPITER, vice-president d'honneur, par Weber-Perret. —
Alliance culturelle romande, 1981, N° 27, p. 181-182.

1570. Raymond GIGON 1929-1979 par R(eno) Bernasconi. — Stalactite, 31/32,
1981/82, p. 3, portr.

1571. James GUILLAUME, sa vie son oeuvre. Par Marc Vuilleumier. — Dans:
Guillaume, James. L'Internationale. Documents et souvenirs, Vol. 1, (1864-
1872). — Geneve, Grounauer, 1980, P. I-LVII.

1572. KELLER, Martin. Nordwestschweizerische Erburkunden und artähnliche
Unterlagen. Hilfsmittel für geschichtliche Untersuchungen, besonders für
die Zeit bis zum Wiener Kongress. — Jahrbuch 1982 der schweizerischen
Gesellschaft für Familienforschung, S. 3-74.

1573. Victor KOLLER, etalonnier (1864-1948). Par Joseph Studer. — Almanach
catholique du Jura, 1983, p. 161-162, ill.

1574. Albert PERRONNE. Textes de Pierre Reusser, Arnaud Bedat, Tristan
Solier. — Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 335-347.

1575. Centenaire d'Auguste QUIQUEREZ. Par Bernard Prongue. — Almanach
catholique du Jura, 1983, p. 163, ill.
(Extrait de: Prongue, Bernard. Auguste Quiquerez. L'itineraire d'un initia-
teur. — Le Pays, 13 juillet 1982, ill.

1576. Hommage ä Auguste QUIQUEREZ, par Gabriel Theubet. — Actes de la
Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 99-101.

1577. THlEBAUD, Jean-Marie. Officiers seigneuriaux et anciennes families de

Franche-Comte. Seigneuries de Belvoir, Chätillon-sous-Maiche, Feule, Matche,

Saint-Hippolyte, Trevillers et Vaucluse. — Lons-le-Saunier, Editions
Marque-Maillard, 1981, 328 p., ill.

1578. Hommage ä Auguste VIATTE. — Actes de la Societe jurassienne d'Emula¬
tion, 85, 1982, p. 213-239.

— Allocution prononcee ä l'occasion de la remise de la bourgeoisie d'honneur

de Porrentruy ä M. Auguste Viatte le 3 octobre 1981, par Alexandre
Voisard. — p. 213-214;

340



— Portrait de Monsieur Viatte en Bruntrutain, par Pierre-Oiivier Walzer.

- p. 215-219;
— Auguste Viatte, Maitre et pionnier des litteratures de langue franfaise,

par Robert Cornevin. — p. 221-229;
— Un Jurassien universel. Auguste Viatte, ce curieux impenitent combien

exemplaire..., par Jean Wilhelm. — p. 231-233;
— Auguste Viatte et le Canada, par Bernard Wilhelm. — p. 235-239.

929.6 HERALDIQUE ET NOBLESSE

1579. CHATELAIN, Roger. Un faux heraldique: les armoiries de l'Ajoie. —
Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 9-27.

1580. CLOTTU, Olivier. Diesse. Armoiries communales anciennes inedites. —
Archivum heraldicum, bulletin, 46, 1982, p. 47, ill.

1581. PASTOUREAU, Michel. L'hermine et le Sinople. — Paris, Leopard d'or,
1982, 350 p., ill.
(Contient: Le sanglier dans les sceaux du moyen-äge, p. 117-126, ill.)

93 SCIENCES AUXILIAIRES DE L'HISTOIRE

1582. RAIS, Jean-Louis. Sornegaudia Vico. — Gazette numismatique suisse, 32,
1982, p. 67-70.

930.26 ARCHEOLOGIE

1583. ANNUAIRE de la Societe suisse de prehistoire et d'archeologie, vol. 66,
1983, 346 p., ill.
(Contient: Chronique archeologique.
Beurnevesin, par: Franfois Schifferdecker, p. 244;
Pleigne, p. 248;
Rocourt, par: Franfois Schifferdecker, p. 248;
Asuel, par: Franfois Schifferdecker, p. 271;
Cornol, par: Franfois Schifferdecker, p. 276.)

1584. ARCHEOLOGIE suisse. Bulletin de la Societe suisse de prehistoire et
d'archeologie, 5, 1982, N° 2: Archeologie suisse, hier et aujourd'hui,
demain. 1907-1982, 75 ans Societe suisse de prehistoire et d'archeologie.
Catalogue d'exposition.
(Contient e.a.: Der neolithische Silex-Bergbau bei der Löwenburg (Pleigne
JU), von Elisabeth Schmid, S. 51-54, 111.)

1585. GRUETTER, Hans. L'Abbaye de Moutier-Grandval. Quelques precisions
d'ordre archeologique sur l'exposition exceptionnelle organisee par le
Musee d'histoire de Berne. 8 octobre 1981. — 11 p., ill.

1586. RAMSEYER, Denis. Les origines prehistoriques de La Neuvevilie. Nos
ancetres les lacustres. — Jura pluriel, N° 3, 1983, p. 8-12.

341



94 HISTOIRE

1587. BERNE 1750-1850, un canton en transition Bern, ein Kanton im Wan¬
del. Exposition du Musee d'histoire de Berne et de l'Institut d'histoire de

l'Universite de Berne, 1982/1983. Textes de Franz Bächtiger, Franjois de

Capitani, Quirinus Reichen. — Berne. Musee d'histoire de Berne, 1982, 107

p., ill.
1588. DAUCOURT, Arthur. Histoire de la seigneurie de Spiegelberg ou des

Franches-Montagnes. — Geneve, Editions Slatkine, 1983, 339 p.
(Reprint de l'edition de Porrentruy, 1902.)

1589. DELAVELLE, Louis. Bellelay, l'ancienne abbaye et son pensionnat. —
Delemont, Bibliotheque jurassienne, 1982, 307 p., pl. — Bibliotheque juras-
sienne, 9.

1590. DREYFUS, Franjois-Georges. Histoire de l'Alsace. — Paris, Hachette,
1979, 422 + 8 p.

1591. LA FRANCHE-COMTE ä la recherche de son histoire (1800-1914). Par
R(ene) Locatelli, C(laude)-I(sabelle) Brelot, J(ean)-M(arc) Debard, M(aurice)
Gresset, J(ean)-F(ranfois) Solnon. — Paris, Beiles Lettres, 1982, 489 p. —
Annales litteraires de l'Universite de Besanfon, 264. Cahiers d'etudes com-
toises, vol. 31.

1592. JURA, treize siecles de civilisation chretienne. — Actes de la Societe juras¬
sienne d'Emulation, 84, 1981, p. 9-256, ill.

949 «-/18 » DES ROMAINS
A LA REVOLUTION FRANQAISE ET Ä L'EMPIRE

1593. GERSTER, A(lban). La toise de saint Martin. Commune de Pery. — Actes
de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 53-58, ill., 3 plans.

1594. JACQUAT, Jeannine; NOIRJEAN, Francois. Charte de franchises de

Porrentruy 1283-1983. Catalogue d'expositiön, 21 avril au 30 novembre
1983. — Porrentruy, Bourgeoisie et Musee de Porrentruy, 1983, 48 p., ill.

1595. JORIO, Marco. Der Untergang des Fürstbistums Basel (1792-1815). Der
Kampf der beiden letzten Fürstbischöfe Joseph Sigismund von Roggenbach
und Franz Xaver von Neveu gegen die Säkularisation. Diss, phil., Freiburg
i. U. — Freiburg, Paulusdruckerei, (1983), 303 S., Portr. SA. aus: Zeitschrift
für Schweizerische Kirchengeschichte, Bd. 75, 1981, und Bd. 76, 1982.

(Publication du manuscrit cite dans BJ 1981 N° 1311.)

1596. KRAFT Pierre. Lucelle, centre siderurgique. Une activite economique peu
connue de l'ancienne Abbaye cistercienne. — Maison d'Alsace, 19, 1979, p.
37-39, ill.

1597. Le pays de MONTBELIARD et l'AJOIE ä la fin du Moyen-Age. La terre
et les hommes. — Montbeliard, Archives municipales, (1983), 43 p., 16

documents, ill. — Pochette pedagogique N° 11.

342



1598. SCARPATETTI, B(eat) von. Politische Präsenz und Grundherrschaft des

Bistums Basel am südlichen Oberrhein. In: Lörrach und das rechtsrheinische

Vorland von Basel. — Mainz am Rhein, Verlag Philipp von Zabern,
1981, S. 149-167, ill. — Führer zu vor- und frühgeschichtlichen Denkmälern,

Bd. 47.

1599. Au TEMPS des forgerons audincourtois. Approche historique, economi-

que, sociale, des Forges d'Audincourt. — Montbeliard, Archives municipals;
Audincourt, Lycee d'enseignement professionnel Fernand Leger, 1983,

10 p., 3 documents, ill. — Pochette pedagogique N° 12.

1600. WICHT, Etienne. L'Eveche de Bale ä la fin de l'Ancien Regime. Etude
socio-economique principalement d'apres le denombrement de 1770. —
Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85, 1982, p. 29-51.

949 «19/20» LE JURA DANS LE CANTON DE BERNE,
1815-1974

1601. DAUCOURT, Ernest. Scenes et recits du Kulturkampf dans le canton de

Berne, — Porrentruy, Editions transjuranes, 1982, 171 p. — Pages d'histoire
du Jura.
(Reimpression en facs. de l'edition de St-Maurice, 1921.)

1602. JACQUAT, Marcel-S(tephane). Le Dr Henri Joliat et le mouvement sepa¬

ratste de 1917-1919. — Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 85,

1982, p. 59-90.

343



Index des noms d'auteurs

A

Aellig R. 1430

Alexander Daniel 1396
Allemand Pierre 1370, 1380

Aubert Jean-Franfois 1393

Aubry Genevieve 1388

Auer Felix 1397

B

Babey Marcellin 1537
Bähler Mathias 1333

Bächtiger Franz 1587
Badet Joseph 1536
Ballmer Roger 1525, 1542

Barbey Gilles 1480
Bassand Michel 1401

Bassin Philippe 1457
Bassin Pierre-Alain 1413, 1564
Baume Xavier 1465
Bedat Arnaud 1574
Bedat Bernard 1409, 1410

Beguelin Roland 1389
Belat Jacques 1525

Bernasconi Reno 1570

Berthold Marcel 1512

Beuchat Simone 1473

Beuret Bernard 1414, 1540

Beuret Jacques 1460
Bidaux Maurice 1528

Bigler A. 1430

Bodinier C.-Ph. 1476

Boillat Hubert 1541

Boillat Pierre 1511, 1540
Bois Philippe 1445
Bolzli Denis 1439

Bonanomi Lydia 1544

Borcard Daniel 1458
Bosset A. 1449

Bosshart-Pfluger Catherine 1385
Bottinelli Pierre 1411

Bouheret Roland 1483

Bourquin Francis 1513, 1566,
1568

Bourquin Marcus 1372

Bovee Jean-Paul 1414
Brahier Gaston 1503

Brelot Claude-Isabelle 1591

Bregnard Laurent 1532

Brügger Claude 1397

Burger Catherine 1331

C

Capitani Franjois de 1587

Carrera Roland 1412
Cavaleri Maryse 1445

Cerf Michel 1406

Chalier Jean-Pierre 1445

Chappaz Maurice 1493

Chätelain Roger 1529, 1579
Chavanne Etienne 1414

Chevalier Gerard 1544
Chevalier Jeanne 1494
Chevrolet Gerard 1410

Christe Michel 1414
Claerr Raymond 1477

Clivaz Remy 1397

Clottu Olivier 1552, 1565, 1580

Contejean Charles 1505

Coppi Luisella 1537

Cornevin Robert 1578

Courten Regis de 1332

Courtieu Jean 1530

Cramatte Georges 1531

344



Crelier Louis 1514

Cueni Mario 1397

Cuttat Francis 1546, 1548

D

Daucourt Arthur 1588

Daucourt Ernest 1601

Debard Jean-Marc 1591
Delavelle Louis 1589
Desboeufs Edgar 1433

Donneur Andre 1534

Dreyfus Frangois-Georges 1590
Ducoteau Ursula 1473

Dumont Jacques 1356

E

Eckert Jean 1439

Egloff Wilhelm 1506

Erard Francis 1414, 1440, 1441

Erard Odile 1426
Eschmann Remy 1414, 1465, 1468

F

Feddersen P. 1554
Fehr J.-J. 1430
Fisch Arnold 1394

Flury Erhard 1336

Forter D. 1449

Frainier J.-D. 1430

Friche Roger 1406

Froidevaux Germain 1395

Froidevaux Hubert 1439

Frund Robert 1540

Fürst Pierre-Alain 1459

G

Gardaz Emile 1493

Gasparo Marc de 1384

Gauchat Frangois 1451
Gerster Alban 1593

Gerster Giuseppe 1397, 1478

Gigonjean 1515
Girard Benoit 1540

Girod Jean-Pierre 1485, 1488
Godinat Marcel 1414

Gogniat Nicolas 1415

Gottraux Philippe 1435
Graf Jean-Roland 1508
Gramm A. 1442

Grandchamp Gilbert 1339
Gresset Maurice 1591

Grezet Jean-Jacques 1412
Grisel Denis 1414

Gruetter Hans 1585
Guenat Frangois 1378

Guindani Silvio 1538, 1544

Gunzinger Charles-Andre 1410

H

Haag U. 1442

Haenggi Jeanmarie 1352

Hanhart Siegfried 1538

Hanser Michel 1407
Hauser Michel 1478, 1479

Hayoz Chantal 1342

Himmelspach Julien 1496

Huguenin Francis 1445

I

Imer Andre 1516
Imsand Marcel 1493

Ingelaere Marie-Laure 1331

J

Jacquat Bernard 1453

Jacquat Jeannine 1473, 1594

Jacquat Marcel-Stephane 1349,
1602

345



Jardin Roger 1343

Jaun Rudolf 1567

Jeker Antoine 1484

Jorio Marco 1595

Joris Charles 1564

Juillard Michel 1453, 1460

Junod Roger-Louis 1380, 1517

K

Känel Alfred von 1475

Keller Martin 1572

Ketterer Michel 1401

Kistler Jean 1540

Kohler Francois 1350

Kohler Pierre 1351

Kohler Raoul 1437
Kolb Pierre 1363

Koller Madeleine 1430
Kraft Pierre 1596

Kunz Bernard 1414, 1540, 1554

Kury Paul 1434

L

Lachat-Guenal Andre 1472, 1474
Lachat Marie-Josephe 1426

Lachat Jean-Claude 1439

Lalive d'Epinay Christian 1396

Lapaire Claude 1376

Littler Gerard 1331

Locatelli Rene 1591

Lovis Gilbert 1448, 1497, 1547,
1562

Luthy Jean-Paul 1461, 1462

M

Maillat Denis 1554

Marchand Pierre-Andre 1564

Merazzi Claude 1357
Moeckli Jean-Marie 1377, 1380

Monnier Jean-P ierre 1511, 1518
Montandon-Bueche M.-L. 1417

N

Nembrini Claudio 1519

Noirjean Franpois 1334, 1594

O

Oberle Raymond 1539

P

Pamberg Günther B. 1418
Pastoureau Michel 1581

Pauli Fernand 1451

Pauli Jean-Robert 1451

Paupe Pierre 1444

Pegeot Pierre 1542

Pellaton Jean-Pierre 1554
Pellaton Jean-Paul 1520

Petignat Yves 1414, 1439, 1445

Prince Jean-Claude 1414
Probst Jean-Franpois 1454

Prongue Bernard 1343, 1359,
1575

Q

Quiquerez Auguste 1481

R

Rabl Kurt 1398

Raccordon Charles 1500
Rais Georges 1430

Rais Jean-Louis 1481, 1582

Ramseyer Denis 1586
Rebetez Pierre 1434, 1527

346



Rebsamen Hans-Peter 1480
Reichen Quirinus 1587
Rennwald Jean-Claude 1445

Retornaz Rene 1414
Reusser Pierre 1574

Rey Michel 1559

Richard Hughes 1511

Richon Andre 1532

Richterich Marco 1489
Risch Paul 1414

Roger Joseph 1414
Rohrbasser Jean-Frangois 1339
Röllin Peter 1480
Roueche Andree 1473

Rovelli Therese 1482
Rufener Eric 1561

Rumley P.-A. 1554

Sunier Charles 1430
Surdez Denys 1521, 1522
Suter Andre 1402

Theubet Gabriel 1401, 1413, 1528,
1576

Thiebaud Jean-Marie 1577

Thom Michel 1505

Thormann F. 1554
Tieche Charles-Andre 1447
Tieche Joseph 1455

Tissot Andre 1475

Treu Herve 1456

Tschoumy Jacques-Andre 1434,
1445

S

Sandmeier Eric 1489

Sandrin Michele 1473

Scarpatetti Beat von 1598

Schdler Paul 1419, 1420
Schaller Roland 1413, 1414

Schärer Martin R. 1376

Schifferdecker Franjois 1583

Schindelholz Georges 1387

Schmid Elisabeth 1584
Schmidlin Adrian 1397
Schmitt Catherine 1331

Schwander Marcel 1494

Siegenthaler Max 1414

Siegenthaler Pierre 1433, 1491

Simon Paul 1430

Sittler Lucien 1539

Solier Tristan 1511,1574
Solnon Jean-Franjois 1591

Stadelmann Jacques 1401

Steulet Marie-Therese 1383

Stucki Pascal 1459

Studer Joseph 1573

Sundhauser Marie-Josephe 1331

V

Valley Violette 1473

Varrin Hubert 1406

Veya Jean-Marc 1430

Voisard Alexandre 1362, 1380,

1486, 1492, 1511, 1519, 1523,

1524, 1543, 1564, 1578

Vuilleumier Marc 1571

W

Wälchli Karl 1371

Walker Paul 1509

Walter Richard 1510
Walzer Pierre-Olivier 1511,1563,

1578

Waser Jean-Pierre 1409

Weber-Perret 1569

Weck Herve de 1502

Weck Philippe de 1421

Wespi Marcus 1537

Wicht Etienne 1600

Widmer Alphonse 1436

347



Wildhaber Luzius 1399

Wilhelm Bernard 1578

Wilhelm Jean 1578

Willener Alfred 1445

Winkelmann Hans 1451

Z

Zehnder Leo 1526

348



Index des noms de personnes

B

Bandelier Adolphe-Eugene 1561

Bandelier Adolphe-Franpois 1561

Barotchet Djoset 1562

Beuchat Charles 1563

Born Bernard 1564

Bregnard Gerard 1483

C

Comment Jean-Franpois 1486

D

Devain Henri 1566

Duvernoy Charles 1505

F

Fiechter Jacques-Rene 1568, 1569

G

Gaignat Marcel 1412

Gigon Raymond 1570

Guillaume James 1571

H

Habsbourg Rodolphe de 1542

Huber Hans 1399

J

Jacot-Guillarmod Joseph 1565

Joliat Henri 1602

K

Klecatsky Hans R. 1398

Kohler Max 1488

Koller Victor 1573

N

Neveu Franpois-Xavier de 1595

P

Pellaton Jean-Paul 1564
Perronne Albert 1574

Pourchot G. 1505

Q

Quiquerez Auguste 1354, 1477,

1481, 1575, 1576

R

Richterich Marco 1489

Roggenbach Joseph de 1595



s

Solier Tristan 1523

V

Viatte Auguste 1578

Voisard Alexandre 1512, 1519

W

Waltrin 1496
Walzer Pierre-Olivier 1511, 1524

Warmbrodt Pierre 1491

Wiggli Oscar 1485

Willems Edgar 1495

Z

Zuber Marie-Rose 1492

350



Index des noms de lieux

A

Ajoie 1413, 1502, 1503, 1514,

1525, 1579, 1597
Alle 1500, 1555

Allschwil 1526
Alsace 1331, 1590

Arlesheim 1385

Asuel 1583

Audincourt 1599

B

Bale, ancien diocese 1598
Bale, ancien Eveche 1385, 1481,

1560, 1595

Bassecourt 1527

Bellelay 1589

Belvoir, seigneurie 1577

Berne, canton 1333, 1371, 1395,
1463, 1508, 1587, 1601

Beurnevesin 1583

Bienne 1356, 1357, 1372, 1376,
1437, 1442, 1510, 1553

Bure 1528

C

Chaindon 1447, 1529
Chasseral 1451, 1458

Chätillon-sous-Maiche, seigneurie
1577

Coeuve 1506

Colliard (Courroux) 1459
Combe-Grede 1449, 1451

Cornol 1412, 1583

Courgenay 1406

Courtelary, district 1413, 1554

D

Delemont 1348, 1351, 1373, 1376,
1379, 1434, 1446, 1480, 1495,
1533, 1550

Delemont, vallee 1461, 1462, 1532,
1582

Diesse 1580

Doubs, departement 1454, 1504,
1530

E

Ederswiler 1399

Erguel 1475

F

Feule, seigneurie 1577
Fontenais 1514, 1535
Franche-Comte 1577, 1591

Franches-Montagnes 1435, 1441,
1446, 1465, 1467, 1468, 1475,
1494, 1538, 1588

Fregiecourt 1536

G

Gänsbrunnen 1442

Les Genevez 1537, 1544

351



Glovelier 1467
Grand-Marais 1458

J

Jura bernois 1356, 1357, 1374,

1541, 1553, 1556

Jura, departement 1454

L

Laufon 1376

Laufon, district 1397

Löwenburg 1376, 1584
Lucelle 1496, 1596

M

Maiche, seigneurie 1577

Martigny 1491

Montbeliard 1505

Montbeliard, pays 1597

Morimont 1477

Moutier 1344, 1369, 1370, 1376,
1442, 1484, 1551, 1560

Moutier-Grandval 1585

Muriaux 1485

N

La Neuveville 1376, 1516, 1586

Neuchätel, canton 1552, 1554

O

Ottmarsheim 1496

P

Pery 1593

Peu-Girard 1479

Pleigne 1583, 1584

Porrentruy 1347, 1352, 1376,
1432, 1436, 1452, 1455, 1502,
1520, 1542, 1543, 1550, 1578,

1581, 1594

R

Haut-Rhin, departement 1539
Roche Saint-Jean 1442

Rocourt 1583

Rossemaison 1366, 1545, 1546,
1547, 1548

S

Saignelegier 1444

Soleure, canton 1336
Sonceboz 1442
Sonvilier 1376

Spiegelberg 1588

Saint-Imier 1433, 1564

Saint-Hippolyte, seigneurie 1577
Saint-Ursanne 1478

T

Trevillers, seigneurie 1577

V

Vaucluse, seigneurie 1577
Vellerat 1394, 1399
Villars-le-Sec 1528

W

Wattwil 1487

352


	Bibliographie jurassienne 1982

